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Abstrakt:

Bakalářská práce má za cíl analyzovat přípravy, prŧběh a společenské dopady První světové

výstavy, konané v roce 1851 v Londýně. V práci jsou nejdříve v první kapitole popsány

impulsy a počáteční fáze příprav Výstavy. Druhá kapitola se soustřeďuje na stavbu výstavní

budovy – Křišťálového paláce a na další nezbytné přípravy související přímo s Výstavou,

vydání nového patentového zákona a zajištění bezpečnosti. Stěţejní třetí kapitola analyzuje

otevření a prŧběh Výstavy, vystavované předměty a doplňkové sluţby a taktéţ se zaměří na

ohlas Výstavy v dobovém tisku a v dalších publikacích. V práci je také věnována pozornost

vlivu úspěchu Výstavy na rozvoj muzejnictví, školství a dalších oblastí viktoriánského ţivota.

Abstract:

The aim of this thesis is to analyse the preparations, course and consequences of The Great

Exhibition of the Works of Industry of All Nations, held in London in 1851. The first chapter

of the thesis focuses on initial preparations and deals with reasons and motives for arranging

the Exhibition. The second chapter deals with building the exhibition palace – Crystal Palace,

and other necessary preparations, such as issuing new patent law and ensuring security for the

visitors. The third chapter deals with the course of the Exhibition – the opening ceremony,

exhibited objects and offered services. It also analyses public and media reaction to the event.

The Exhibition is also evaluated in the context of development of industry, museums,

education and other aspects of Victorian life.
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ÚVOD

Od 20. let 19. století probíhala ve Velké Británii závěrečná fáze prŧmyslové revoluce. Anglie

se stávala „dílnou světa“, Londýn byl se svými 2,3 miliony obyvatel největším městem

Evropy.
1
Po napoleonských válkách došlo aţ do doby krymské války v Evropě k relativně

dlouhému období míru.

Pro podporu prŧmyslu se začaly od konce 18. století konat menší národní umělecko-

prŧmyslové výstavy. Jednou z těchto výstav byla i výstava v Paříţi v roce 1849. Úspěch této

výstavy byl jednou z událostí a podnětŧ, které inspirovaly i Brity v Royal Society of Arts

k upořádání podobné, ovšem uţ mezinárodní výstavy. The Great Exhibition se stala první

světovou výstavou v novodobé historii a zaloţila tradici mezinárodních výstav, která

pokračuje dodnes. Jiţ První světová výstava v Londýně splňovala charakteristické znaky

typické i pro výstavy, které následovaly – členění exponátŧ do sekcí, organizace Výstavy

hlavní Komisí, případně s pomocí subkomisí, snaha získat podporu a záštitu státu, udělování

ocenění, vydávání katalogŧ atd.

První světová výstava (The Great Exhibition of the Works of Industry of All Nations)

byla jedním z prvních znakŧ viktoriánského pokroku a modernizace; měla nastolit optimismus

a víru v lepší budoucnost skrze nové výrobky a technologie. Stala se symbolem národní

hrdosti, industrializace a pokroku. Evropa se začala dívat na Velkou Británii jako na vzor

ekonomického a právního rozvoje. Výstava tak byla i oslavou britského prŧmyslu

a ekonomiky.
2

Během 30. a 40. let 19. století byli u vlády liberálové, kteří se klonili k politice laissez-

faire a silné ekonomice.
3
Zlomovým se stalo zrušení Obilných zákonŧ (Corn Laws Repeel)

v roce 1846, které zrušilo protekcionistická cla a mohl se tak začít více rozvíjet zahraniční

obchod. Hlavní iniciátoři a organizátoři Výstavy, jako Henry Cole, prosazovali princip

svobodného obchodu, a dokonce věřili, ţe to je znak politické svobody národa a podmínka

mezinárodního míru. První světovou výstavu brali jako obraz světa svobodného obchodu,

spolupráce národŧ.
4
Výstava byla viditelným symptomem přechodu od předprŧmyslové

1
Celá Evropa měla v roce 1850 cca 206 milionŧ obyvatel, druhým největším městem světa byl Peking s 1,6

miliony obyvatel a mezi třetí největší město náleţela Paříţ s cca 1,3 miliony obyvatel, zdroj: CHANDLER, T. –

FOX, G., 3000 Years of Urban Growth, New York 1974, s. 371.
2
MOKYR, J., The Enlightened Economy: An Economy History of Britain 1700–1850, New Haven – London

2009, s. 477.
3
SHEARS, J. (ed.), The Great Exhibition 1851: A Sourcebook, Manchester 2017, s. 12.

4
PURBRICK, L. (ed.), The Great Exhibition of 1851: New Interdisciplinary Essays, Manchester 2013, s. 8.

7

tradiční společnosti k moderní prŧmyslové éře nastupujícího kapitalismu
5
a vrcholem století

trvajícího technologického a ekonomického vývoje, zároveň téţ dŧkazem vzrŧstající

spolupráce rozvinutých ekonomik.
6

Oficiální účel Výstavy, formulovaný Královskou komisí (Royal Commission for the

Exhibition of 1851), která ji připravovala, bylo propagovat zlepšení postupŧ výroby

a ukazovat produkty jako znaky úrovně vývoje národŧ.
7
Výstava zároveň poukazovala na

dŧleţitost prŧmyslu pro pokrok národa
8
a stala se oslavou „uţitečného vědění“.

9
Rok 1851 se

stal mezníkem nejen díky významu a dopadŧm události v historii jako takové, ale i mezníkem

v odborném studiu viktoriánské doby, společnosti, literatury, kultury, politiky.
10

Bakalářská práce má za cíl analyzovat přípravy a prŧběh První světové výstavy

konané roku 1851 v Londýně. Bude se věnovat nejen osobám hlavních aktérŧ a realizaci

Výstavy samotné, ale pozornost bude také věnována doprovodným sluţbám, které byly

poskytovány návštěvníkŧm, a společenským, technickým, komunikačním a dalším dopadŧm

této události. Dále se pokusí poukázat na změny, ke kterým Výstava dala impuls.

Práce je rozdělena do úvodu, závěru a 4 kapitol a podkapitol. První kapitola se

zaměřuje na první impulsy a zrod myšlenky uspořádat velkou Výstavu, institucionální

a personální zabezpečení a rozhodnutí o umístění výstavní budovy. Je pouţit chronologický

postup. Druhá kapitola se zabývá přípravami před zahájením události, tj. výběrem návrhu na

stavbu výstavní budovy a její následnou konstrukci. Práce upozorňuje na to, ţe při stavbě

výstavní budovy se vyuţily nové technologie a postupy, musely se změnit také patentové

zákony na ochranu vystavovaných vynálezŧ. Dŧleţitým souvisejícím prvkem bylo zajištěním

bezpečnosti ze strany Policie. Třetí stěţejní kapitola se věnuje nejprve prŧběhu vlastní

Výstavy – stanovení návštěvní doby a vstupnému, zahajovací ceremonii, vystavovaným

exponátŧm a jejich ocenění. Práce vyzdvihne, ţe dŧleţitým faktorem ekonomického

i společenského úspěchu Výstavy byly také doprovodné placené sluţby návštěvníkŧm, např.

moţnost občerstvení a zakoupení rŧzných katalogŧ a vybudování splachovacích toalet přímo

ve výstavní budově. Taktéţ poukáţe na fenomény spojené s První světovou výstavou, jako

jsou počátky turismu, hromadného cestování a pouţívání tištěných prŧvodcŧ. Bude zmíněn

i mediální ohlas v dobových periodikách. Čtvrtá kapitola se soustředí na ukončení Výstavy,

na vyuţití finančního zisku na postavení nových, moderních muzeí a na návrh modernizace

5
HUBATOVÁ-VACKOVÁ, L. – ZAPLETAL, T., Kontexty spisu Věda, průmysl a umění, in: SEMPER, G.,

Věda, průmysl a umění (eds. HUBATOVÁ-VACKOVÁ – ZAPLETAL), Praha 2016, s. 184.
6
MOKYR, s. 475.

7
Official Ilustrated and Descriptive Catalogue, Vol. I, London 1851, s. 6.

8
PURBRICK, (ed.), s. 3.

9
MOKYR, s. 477.

10
PURBRICK, (ed.), s 1.
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umělecko-prŧmyslového školství, jelikoţ otázka edukace se s Výstavou vázala od počátku.

Závěr práce pak rekapituluje zjištěná fakta a souvislosti. Pro lepší představu o Výstavě jsou

pouţity obrazové přílohy, na které je odkazováno v textu. Práce se snaţí o analytický přístup

s vyuţitím mnoţství pramenŧ a doplňující sekundární literatury.

V angloamerické historiografii bylo tématu První světové výstavy věnováno relativně

velké mnoţství publikací, a to hlavně z dŧvodu, ţe událost je velmi dopodrobna


[…]


Články v periodikách a souborných dílech

ASHTON, Leigh, 100 Years of the Victoria & Albert Museum, in: Journal of the Royal

Society of Arts, Vol. 101, 1952, No. 4889, s. 79–90.

AUERBACH, Jeffrey, The Great Exhibition and Historical Memory, in: Journal of Victorian

Culture, Vol. 6, 2001, No. 1, s. 89–112.

BENNETT, Susan, Prince Albert, the Society of Arts and the Great Exhibition of 1851, in:

BOSBACH, F. – DAVIS, J. R., et. kol., Die Weltausstellung von 1851 und ihre

Folgen/The Great Exhibition and its Legacy, München – Saur 2002, s. 99–105.

CANTOR, Geoffrey, Emotional Reactions to the Great Exhibition of 1851, in: Journal of

Victorian Culture, Vol. 20, 2015, No. 2, s. 230–245.

CANTOR, G., Reporting the Great Exhibition, in: SHATTOCK, J. (ed.), Journalism and the

Periodiacal Press in Nineteenth-Century Britain, Cambridge 2017, s. 182–200.

CLEMM, Sabine, “Amids the heterogenous masses”: Charles Dickens‟s Household Words

and the Great Exhibition of 1851, in: Nineteenth-Century Contexts, Vol. 27, 2005, No.

3, s. 207–230.

COLE, Henry, On the International Results of the Exhibition of 1851, in: Lectures of the

Results of the Great Exhibition of 1851, Vol II, London 1853, s. 419–451.

CUNLIFFE, Marcus, America at the Great Exhibition of 1851, in: American Quaterly, Vol. 3,

1951, No. 2, s. 115–126.

GREEN, Abigail, Representing Germany? The Zollverein at the World Exhibitions 1851–

1862, in: The Journal of Modern History, Vol. 75, 2003, No. 4, s. 836–863.

GÜLNAME, Turan, Turkey in the Great Exhibition of 1851, in: Design Issues, Vol. 25, 2009,

No. 1, s. 64–79.

HUBATOVÁ-VACKOVÁ, Lada – ZAPLETAL, Tomáš, Kontexty spisu Věda, průmysl

a umění, in: SEMPER, Gotfried, Věda, průmysl a umění –Wissenschaft, Industrie und

Kunst, (eds. HUBÁTOVÁ-VACKOVÁ, Lada – ZAPLETAL, Tomáš), Praha 2016, s.

172–207.

MAJOR, Susan, Railway Excursion Agents in Britain 1840–60, in: Journal of Transport

History, Vol. 36, 2015, No. 1, s. 22–40.

MOSER, Petra, Innovation without Patents: Evidence from World‟s Fairs, in: Journal of Law

& Economics, Vol. 55, 2012, No. 1, s. 43–74.

68

PEARSON, Richard, Thackeray and Punch at the Great Exhibition: authority and

ambivalence in verbal and visual caricatures, in: PURBRICK, Louise (ed.), The Great

Exhibition of 1851: New Interdisciplinary Essays, Manchester 2013, s. 179–205.

PRASH, Thomas, Eating the World: London in 1851, in: Victoria Literature and Culture, Vol.

36, 2008, No. 2, s. 587–602.

PURBRICK, Louise, Knowledge is Property: Looking at Exhibits and Patents in 1851, in:

Oxford Art Journal, Vol. 20, 1997, No. 2, s. 53–60.

SIMMONS, Jack, Thomas Cook of Leicester, in: Leicestershire Archaeological and Historical

Society, Vol. 49, 1973–1974, s. 18–32 Dostupné in:

https://www.le.ac.uk/lahs/downloads/1973-74/1973-74%20(49)%2018-

32%20Simmons.pdf [cit. 21-04-2020].

WOLBRING, B., Krupp und die Weltausstellung im 19 Jahrhundert, in: BOSBACH, Franz –

DAVIS, John R., (eds.), Die Weltausstellung von 1851 und ihre Folgen/The Great

Exhibition and its Legacy, München – Saur 2002, s. 293–303.

YAGOU, Artemis, Greece in the Great Exhibition of 1851, in: Design Issues, Vol. 19, 2003,

No. 4, s. 82–90.

YOUNG, Paul, The Cooking Animal: Economic Man at the Great Exhibition, in: Victorian

Literature and Culture, Vol. 36, 2008, No. 2, s. 569–586.

Audio zdroje

DE HANN, David, The Story of the Great Exhibition, Part I., West Midlands History Limited

2017, in: https://www.youtube.com/watch?v=CzvHv9CmdKQ [cit. 21-04-2020].

BBC – BRAGG, Melvin, The Great Exhibition – In Our Time, BBC Radio 4, 27 April 2006,

at 21:30 h., in: https://www.bbc.co.uk/sounds/play/p003c19x [cit. 21-04-2020].

Internetové zdroje

Digitalizovaný fond V&A Museum, Prize Medal,

in: http://collections.vam.ac.uk/item/O1262784/prize-medal-for-the-great-medal-

wyon-william/ [cit. 05-06-2020].

The Royal Collection Trust, Council Medal, in: https://www.rct.uk/collection/443373/council-

medal-of-the-great-exhibition [05-06-2020].

Web Arthur Lloyd, téma “The Crystal Palace, Sydenham Hill and Hyde Park, London”, in

http://www.arthurlloyd.co.uk/CrystalPalace.htm [cit. 18-03-2018].

Web Bank of England, Kalkulačka inflace, Bank of England, in:

https://www.bankofengland.co.uk /monetary-policy/inflation/inflation-calculator [cit.

22-05-2020].

Web Glasgow University, COLEMAN, Julie, Book of the Month, “The Journal of Design &

Manufactures, vol. 1, London 1849”, Glasgow University Library, August 2001, in:

http://special.lib.gla.ac.uk/exhibns/month/aug2001.html [cit. 21-04-2020].

http://collections.vam.ac.uk/item/O1262784/prize
