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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Eva Bažantová

Název práce: První světová výstava 1851 v Londýně

Jméno vedoucího práce: PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

___________________________________________________________________________

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 2

Stručné hodnocení:

Autorka práce pracovala nejen s nemalým množstvím vydaných zdrojů a archivních pramenů,

ale i s řadou české a zejména cizojazyčné literatury, která se z hlediska současného stavu bádání

snaží reflektovat i nejnovější zdroje, což je jistě pozitivní aspekt. Za kladné považuji fakt, že

využila i dostupné audio zdroje, které ji pomohla z analyzovat dílčí problematiku v rámci

zvoleného tématu.

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení:

Volba cíle práce odpovídá zadání a cíl práce je z hlediska metodologie oboru zvolen relevantně.

___________________________________________________________________________
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3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

1

Stručné hodnocení:

Předložená bakalářská práce má logickou strukturu. Je rozčleněna do čtyř přehledných kapitol

a nemalého množství podkapitol, což sice odpovídá zvolenému postupu při vypracování

chronologicky a tematicky strukturované práce, ale osobně se domnívám, že je vhodné se

jednostránkovým podkapitolám, pokud to lze, vyhnout. Obrazová příloha je přiměřená.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 1

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 1-2

Stručné hodnocení:

Autorka pracovala s řadou vydaných pramenů a s velkým množství odborné cizojazyčné

literatury, jež odpovídajícím způsobem analyzuje. Je škoda, že v některých pasážích se ne zcela

podařilo dodržet analytický charakter textu, místy je tak práce popisná.

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 1

5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

Stylistická a jazyková stránka je na výborné úrovni; použitá terminologie je adekvátní.

__________________________________________________________________________
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6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Předložená bakalářská práce Evy Bažantové představuje analýzu problematicky spojené

s počátečním plánováním, vlastní přípravou, průběhem a událostmi po skončení První světové

výstavy, která se konala v Londýně v roce 1851. Studentka dle mého názoru předložila po

odborné stránce velmi zajímavou práci, analyzující zvolené téma ve všech podstatných i dílčích

rovinách do té míry, že čtenář možnost získat komplexní informace. Je třeba vyzdvihnout fakt,

že autorka svou práci založila nejen na rozsáhlém studiu vydaných pramenů, ale i na archivním

výzkumu, což není u tohoto typu studentských prací zvykem. Z tohoto důvodu je práce po

obsahové stránce výborná. Vzhledem k tomu, že předložená bakalářská práce splňuje všechny

požadavky, kladené na tento typ studentské kvalifikační práce, navrhuji hodnocení výborně.

___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

---

___________________________________________________________________________

Navržená známka: Výborně

Datum: 27. srpna 2020 Podpis: